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1. ÚVOD

V dnešní době konkurenčního a ekonomického prostředí, kdy se požadavky

zákazníků stále častěji a rychleji mění, vyvstává potřeba flexibilní reakce na tyto

podněty. Pozornost je více věnována rozvoji a využívání moderního řízení ve

společnosti. Nutností se stává dokonale pružný systém, který musí být schopen

bezproblémově reagovat na potřeby vnějšího okolí.

Zemědělství v České republice prošlo od roku 1989 bouřlivým vývojem, který

přinesl přetrvávající problémy. Mezi nejvýraznější, s nímž se dnes podniky hůře

vyrovnávají, patří bezesporu nízká rentabilita zemědělské prvovýroby. Ceny, za které

zemědělci prodávají své produkty, rostou výrazně pomaleji než ceny vstupů.

Důsledkem tohoto jevu je pak nedostatek kapitálu a s tím i související další komplikace

– platební neschopnost. Řada podniků, většinou malé firmy a drobní zemědělci,

financuje do značné míry své závazky formou „výměny“ zboží. Velké společnosti

vystupující v roli jejich odběratelů poskytují jako protiplnění rovněž své zboží nebo

služby, častokrát však za nižší cenu, než při formě peněžních plateb. Mezi těmito

stranami pak vznikají smluvní dohody, ve kterých si vzájemně vycházejí obchodní

partneři vstříc, a kde jsou tak finanční toky částečně nahrazovány toky materiálovými,

což mimo jiné zvyšuje nároky na logistiku.

Logistika se jako pojem nejprve uplatňovala v oboru matematiky jako tzv.

matematická logistika, později našla své uplatnění v armádě. Po jejím úspěšném využití

v této oblasti byla dále rozšířena do hospodářské sféry. Vypracované metody a získané

poznatky jsou využívány stále častěji v různých oborech a odvětvích. Logistika se

zabývá optimalizací, koordinací a synchronizací procesů s cílem dosáhnout

požadovaného konečného efektu.

Od druhé poloviny 20. století se objevuje stále více informací o využití logistiky

k dosažení úspory nákladů a významného zvýšení produktivity práce. Zpočátku byla

hlavní doménou distribučních a dopravních firem, ale postupem času se zaměřovala na

distribuci hotových výrobků a operace, které s ní souvisejí, např. na dopravu.

Ke konci 80. let 20. století došlo ke sjednocení doposud samostatně řešených

podnikových funkcí (např. zásobování, výroby a distribuce) v jeden optimálně fungující

celek z důvodu dosažení maximální efektivity.

Potřeba logistiky reagovala na významné požadavky z praxe a podnikového

řízení. Problémem se stávaly zásoby, které bylo třeba udržet na minimální úrovni
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z důvodu velkého množství finančních prostředků v nich vázaných, a zároveň rychle

reagovat na potřeby trhu. Aplikace metod hospodářské logistiky vedla i k uplatnění ve

výrobní oblasti.

Z výše uvedeného vyplývá hlavní význam logistiky. Na trhu se tak mohou udržet

pouze firmy, které mají nejen výborné vedoucí postavení, ale především umí používat

logistiku ve všech jejích dílčích částech, přes dodávku materiálu, jeho zpracování,

finalizaci výrobku, až k distribuci konečnému spotřebiteli.

Zemědělství je specifické odvětví národního hospodářství, které charakterizuje

především jeho sezónnost. Jeho jedinou dřívější funkcí bylo zabezpečit produkci

potravin, ale postupem času tato funkce ustupovala poněkud do pozadí. Na významu

naopak získává vliv zemědělství na životní prostředí, krajinu a sociální rozvoj venkova.

Všeobecně lze říci, že po vstupu ČR do EU se situace českého zemědělství

výrazně zlepšila. Pro podniky to znamenalo získání množství finančních podpor a

zároveň zpomalení restrukturalizace odvětví. Další pozitivum je možné spatřovat

v otevření hranic k obchodování se zemědělskými komoditami. Nutno ale podotknout,

že to přineslo i řadu negativních vlivů. Otevřením hranic se zvýšila

konkurenceschopnost zahraničních výrobců a dodavatelů, což se projevilo v podobě

levných dovozů do ČR. Dalším faktorem, který může našim zemědělcům způsobovat

těžkosti, jsou stále nové vyhlášky a nařízení EU, jež musí dodržovat. To s sebou přináší

řadu finančních nákladů, například na financování nových technologií splňujících

welfare1 zvířat.

Každý podnik, který chce uspět v konkurenčním prostředí si musí uvědomovat, že

k úspěchu na trhu nestačí pouze výroba a dodávka zboží či poskytování služeb, ale

velmi důležité je sledování požadavků zákazníků a těm se co nejvíce přibližovat.

V zemědělství, díky jeho specifičnosti, je to poněkud složitější než v ostatních

odvětvích národního hospodářství. Existuje tu jen nízká flexibilita, kterou je schopna

zemědělská výroba v závislosti na poptávce po potravinách uspokojit. Například u

vepřového masa, kde jsou jeho poptávkové výkyvy vysoké, je značně složité najít

v období stagnace poptávky svého zákazníka. Tím každý rok dochází ke snižování stavů

chovaných prasat a tím pádem i k celkově nižší výrobě vepřového masa.

V dnešním turbulentním prostředí mohou uspět pouze firmy, které nemají

výrobkový potenciál zaměřený pouze na jednu komoditu. Více oblastí výroby totiž

1 Představuje stupeň zajištění fyzikálních a psychických potřeb zvířete a potřeb vyplývajících z možností
uplatnit své přirozené chování. Soubor podmínek směřujících k dosažení pohody ustájených zvířat.
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zajišťuje v období stagnace financování slabšího článku řetězce. Tendence mít

dostatečně propojenou svou výrobní základnu, od výroby dílčích částí až po jejich

zpracování na finální výrobek a jeho další distribuci až ke konečnému zákazníkovi, se

opět vrací. A to vše bez úplné anebo za malé podpory externích dodavatelů. Tyto firmy

zažívají obrovský rozkvět a jen málo jiných společností jim může konkurovat vzhledem

k nákladům, které při výrobě vynaloží, a následně při prodeji i cenou výrobku či služby.

Velkou konkurenční výhodu lze přičíst i společnostem, jež mají ve svém

podnikání zajištěn stálý odběr. Důležité je v organizaci vytvořit dobře fungující

organizační strukturu a její propojení informačními a řídícími systémy. Jenom tak může

společnost využívat svých silných stránek a příležitostí v plném rozsahu.

Aby dnešní společnost mohla efektivně a hladce fungovat, musí být v podniku

uplatněny správné logistické zásady. Ty pak tuto společnost činí silnou na trhu. Nejen

velké nadnárodní společnosti, ale i lokálně působící podniky mají silnou a

propracovanou logistiku. Důležité je nejen si získat zákazníka, ale nadále si ho udržet

pravidelným dodáváním jen těch nejlepších výrobků a služeb.
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2. LOGISTIKA

První skutečná definice logistiky vznikla v USA v roce 1964 – na půdě tehdejšího

NC PDM2. Logistika je proces plánování, realizace a kontroly účinného, nákladově

úspěšného toku a skladování surovin ve výrobě a příslušných informací z místa vzniku

do místa spotřeby [1].

Pojem „logistika“ je odvozen z řeckého „logos“. Dá se přeložit jako slovo, řeč,

rozum nebo počínání. Pro logistiku existuje řada definic. Původně byl pojem logistiky

součástí vojenského hovorového slovníku. Vztahoval se na řešení problémů dopravy a

zásobování, stejně jako na pohyb vojsk a jejich ubytování. V širším pojetí je logistika

myšlenkovým postojem, který přináší prospěch všude tam, kde celkové posuzování

časově následných a probíhajících procesů vede k možnostem optimalizace. V užším

pojetí, především při aplikaci na podnikovou sféru, se logistika vztahuje na všechny

materiálové a komunikativní pochody před, během a po produkci zboží, a to jak vně tak

i uvnitř podniku.

Logistika má proto tři základní součásti:

• Opatřování (tj. zásobování výroby materiálem a subdodávkami)

• Integrované plánování požadavků, které vycházejí z výroby trhu

• Fyzickou distribuci zboží (tj. jeho rozdělování) [20]

2.1 LOGISTIKA PODLE EVROPSKÉ LOGISTICKÉ ASOCIACE

Evropská logistická asociace (ELA) v zájmu zvýšení úrovně kvalifikace

evropských logistických odborníků a jejich uplatnění na národní i evropské úrovni

vytvořila systém standardů pro oblast řízení dodavatelských řetězců a logistických

systémů a zároveň otevřela celoevropský program certifikace pro všechny pracovníky z

logistické praxe, kteří těmto standardům vyhoví [21].

Logistika je definována jako organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží


[…]


Bosna a H. 6 900 15 150 16 000 Polsko 350 730 423 345 520 000

Bulharsko 10 817 82 110 90 000 Rumunsko 263 130 262 820 370 000

ČR 152 353 187 573 105 747 Rusko 1 876 000 1 894 600 2 054 000

Chorvatsko 48 776 46 470 45 700 Srbsko a Č.H. 90 250 72 000 88 400

Estonsko 20 418 15 919 12 251 Slovensko 90 250 60 809 63 500

Litva 44 400 41 520 50 000 Slovinsko 89 414 22 742 20 000

Lotyšsko 23 576 176 00 32 000 Ukrajina 18 701 496 567 735 300

Maďarsko 186 840 176 355 275 000 Celkem 4 061 821 4 083 980 4 649 978
Pramen: Náš chov 1/2007, zdroj FAO

Tab. č. 3 hodnotí výrobu vajec za období let 1995-2005. Nadpoloviční většina
uvedených zemí vykazuje vzestupnou tendenci. Lze říci, že celosvětová výroba vajec se
zvyšuje. Naproti tomu ČR zaznamenala v roce 2005 sestupnou tendenci oproti toku
2000, její výroba snížila o 44 %.

Tab.č. 4 - Výroba a prodej konzumních vajec v ČR

Ukazatel /rok 2005 2006

Snáška vajec [tis. ks] 427 698 395 922

- z toho násadových [tis. ks] 82 938 75 488

Průměrná snáška vajec na slepici [ks] 70,8 70,6

Prodej konzumních vajec [tis.ks] 325 668 302 631

Prodej jatečné drůbeže [t ž.hm.] 76 391 69 862
Pramen: www.czso.cz

Tab. č. 4 znázorňuje snášku v průběhu let 2005-2006. Je patrné, že se průměrná

roční snáška, stejně tak produkce násadových vajec, snížila. Bylo to způsobeno
především snížením stavu chovaných nosnic.
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Tab. č. 5 - Světová výroba vepřového masa v letech 1990 až 2005 (tis. tun)

Počáteční stav roku 1990 - 69 873
1991 71 915 1996 79 322 2001 92 081
1992 74 075 1997 83 102 2002 95 248
1993 76 473 1998 88 433 2003 98 472
1994 79 193 1999 89 280 2004 100 427
1995 80 091 2000 90 094 2005 103 369

Pramen: Náš chov 11/2006

Tab. č. 5 ukazuje vývoj celkové výroby vepřového masa na světě za uplynulých
15 let. Jak je možno vidět, tato výroba zaznamenala vzestupný trend. Uvedené hodnoty
vykazují stabilní růst bez velkých výkyvů.

Tab. 6 - Porážky prasat, bilance vepřového masa a procento soběstačnosti

Rok
Porážky
[tis. ks]

Produkce
celkem

[tis.t ž.hm]

Z toho tržní
produkce
[tis.t ž.hm]

Dovoz
(tis.t
ž.hm)

Vývoz
(tis.t
ž.hm)

Domácí
spotřeba

(tis.t ž.hm)

Soběstač-
nost (tis.t

ž.hm)
1995 - 650,0 566,0 12,0 0,3 666,7 97,5

2001 4 287,0 584,0 511,0 22,3 14,1 589,2 99,1

2002 4 407,0 585,0 515,4 34,3 29,8 586,0 99,9

2003 4 414,0 579,9 511,3 40,2 17,3 602,5 96,2

2004 4 085,0 547,0 487,0 89,3 75,6 564,0 83,4

2005 3 760,0 472,0 422,0 164,9 47,5 585,0 80,7

Pramen: Náš chov 1/2007

Z tab. č. 6 je patrný pokles produkce vepřového masa v ČR. Spotřeba obyvatel
ovšem neklesá, což má za následek vyšší dovozy ze zahraničí. Soběstačnost ČR se
snižuje. V roce 1995 činila soběstačnost téměř 100 % a o deset let později se snížila o
více než 17 %. Výši domácí produkce značně ovlivňuje zahraniční obchod. V zásadě se
změnil v roce 2004 přistoupením ČR do EU, kdy následující rok nastal výrazný pokles
v produkci vepřového masa. Celková produkce vepřového masa se od roku 2001 do
roku 2005 snížila o 112 tisíc tun v živé hmotnosti.
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Tab. č. 7 - Dovoz a vývoz živých prasat a vepřového masa

Dovoz Vývoz

Živá prasata Vepřové maso Živá prasata Vepřové maso

Rok t ž. hm.
Kč/ kg ž.

hm. t v mase Kč/kg t ž. hm.
Kč/ kg ž.

hm. t v mase Kč/kg
1995 208,0 427,5 6 734,0 30,1 89,0 127,3 272,0 87,2

2001 28,0 171,5 15 807,0 59,1 2 630,0 47,2 84 154,0 74,5

2002 198,0 120,2 24 216,0 52,2 7 118,0 36,0 15 117,0 51,4

2003 49,0 135,6 28 457,0 47,5 4 415,0 31,6 9 145,0 45,0

2004 569,0 60,6 62 989,0 53,1 55 239,0 31,2 14 479,0 48,2

2005 3 566,0 51,1 111 599,0 49,9 17 285,0 34,1 21 327,0 53,3

Pramen: Náš chov 1/2007

Tab. č. 7 znázorňuje dovoz a vývoz prasat a vepřového masa v ČR. Objemové i
finanční saldo dosahovalo záporných hodnot po celé období 2001-2005. V roce 2005
ČR dovezla rekordních 111 599 t masa, v roce 1995 to bylo jen 6734 tun.
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Obr. č. 1 – Organizační struktura společnosti Mydlářka a.s.

74

Obr. č. 2 – Organizační struktura společnosti RABBIT Trhový Št ěpánov a.s.
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Obr. č. 3 – Výrobní haly společnosti Mydlářka a.s.

Obr. č. 4 – Výrobní haly v areálu farmy Nová Ves