Katedra: ŘÍZENÍ

Student: VERONIKA PROCHAŠKOVÁ

Studijní obor: PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: ANALÝZA VÝROBY A LOGISTIKY VE VYBRANÉM
PODNIKU ZEMĚDĚLSKÝCH SLUŽEB

Oponent diplomové práce: mg. STANISLAV VANŠŮRA - EKONOM

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. JAKÉ JSOU PERSPEKTIVY VÝROBY VEPŘOVÉHO MASA, DRŮBEŠÍHO MASA A VAJEC V ČESKÉ REPUBLICE. CHARAKTERIZUJTE HLAVNÍ PŘEDPOKLADY PRO ÚSPĚŠNÉ PROVOZOVÁNÍ UVEDENÝCH VÝROB A UPLATNĚNÍ VÝROBKŮ V RÁMCI JEDNOTNÉHO TRHU EVROPSKÉ UNIE.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMOVOU PRÁCI ZOPORUČUJI K OBHAJOBĚ,

Datum:

11.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: